ATA Nº 006/2025 – CPI 001/2025

Aos 11 (onze) e 12 (doze) dias do mês de fevereiro de 2025, durante o expediente

regular da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis – MT, foram realizadas as

oitivas das testemunhas regularmente intimadas, no âmbito da Comissão

Parlamentar de Inquérito – CPI nº 001/2025, conforme cronograma previamente

deliberado.

As oitivas transcorreram nas dependências da Câmara Municipal, observando-se as

formalidades legais, garantindo-se o contraditório, a ampla defesa e o regular registro

dos depoimentos colhidos através de filmagens de áudio e vídeo, os quais passam a

integrar os autos da presente investigação.

No mesmo período, a Comissão deliberou e promoveu os devidos encaminhamentos

administrativos, incluindo a expedição de ofícios e solicitações formais ao Poder

Executivo Municipal, com vistas à complementação de documentos, informações e

esclarecimentos necessários à adequada instrução dos trabalhos investigativos.

Posteriormente, aos 23 (vinte e três) dias do mês de fevereiro de 2025, reuniram-se

os membros da Comissão Parlamentar de Inquérito – CPI nº 001/2025, nas

dependências da Câmara Municipal, para dar continuidade aos trabalhos.

Na oportunidade, foram deliberados os seguintes encaminhamentos:

I – Organização e aprovação de nova relação de pessoas a serem intimadas para oitiva,

visando o aprofundamento da instrução processual;

II – Início dos debates e alinhamentos preliminares acerca da estruturação e

elaboração do Relatório Final, com definição de pontos centrais a serem analisados e

sistematizados;

III – Deliberação quanto à necessidade de requerimento de dilação de prazo por mais

30 (trinta) dias, tendo em vista que o prazo inicialmente estabelecido para conclusão

dos trabalhos encerra-se nesta data (23 de fevereiro de 2025), considerando o

volume de documentos analisados, as diligências em andamento e a necessidade de

novas oitivas;

IV – Designação de novos dias para realização de oitivas, ficando estabelecidas as

datas de 10, 11 e 12 de março de 2025, durante o expediente da Câmara Municipal.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião, sendo lavrada a

presente Ata nº 006/2025, que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros

da Comissão.

Campo Novo do Parecis – MT, 10 de fevereiro de 2025.

BAIOTO - PRESIDENTE

DR. ANDREI - RELATOR

GRINGO-MEMBRO